“Formação de professores de 
matemática” 

687.205 249 490 687.944 

Total 799.669 1.503 2.174 803.346 

Fonte: Elaborado pela autora (2019). 

Com base nas informações apresentadas na tabela 3.1, é possível perceber um elevado 

número de arquivos recuperados, totalizando 803.346 (oitocentos e três mil, trezentos e 

quarenta e seis). Pode-se observar ainda que a quantidade de produções recuperadas se 

concentra mais na expressão envolvendo “Formação de professores de matemática”, somando 

um montante de 687.944 (seiscentos e oitenta e sete mil, novecentos e quarenta e quatro) 

34 Optamos por utilizar a sigla EJA, pois a sigla EPJA é recente, o que reduziria a amplitude da busca. 

produções. Diante dessa amplitude de trabalhos, optamos por realizar nova busca, mas agora

[...]

AND “Educação Estética” 

331 Nenhum Nenhum 331 

Total 2.133 05 12 2. 150 
Fonte: Elaborado pela autora (2019). 

De acordo com as informações desta, observamos uma diminuição do total de produções 

recuperadas em relação à primeira busca. O total de produções foi de 2.150 (dois mil cento e 

cinquenta). Ao comparar a primeira busca com a segunda, nota-se uma redução de mais de 99% 

dos arquivos. Em ambas, a fonte onde mais se pôde recuperar trabalhos foi o portal de teses e 

dissertações da CAPES. 

Mesmo com a significativa redução de arquivos, o número encontrado ainda foi bastante

[...]

Ensino, Currículo e Saberes Docentes; Pensamento 

Educacional Brasileiro e Formação de Professores; Práticas Docentes no Ensino Fundamental; 

e Processos Formativos em Contextos Locais. Após a aplicação dos filtros disponíveis na 

plataforma, obtivemos 117 (cento e dezessete) trabalhos recuperados. Na tabela 3.3 

apresentamos o resultado dessa busca. 

Tabela 3.3 - Busca com operadores boleanos e com filtro 

Fonte de buscas  
                           Expressões  

CAPES  BDTD DOAJ Total  

“Educação Estética” 
AND “EJA”